



ERRIETATIK

GORAPENA

CHARLES BAUDELAIRE.

Aintzira lañotsuak egas igarorik, mendí eta oyoña gutien ganetik, aldatu gó-sabalak eta isor argiak, Oazetsa-siar egas! ¡Igaro azia!

Olanze Juan dua, bai, neura gogoa, Eta ugerlarí ona, digaro itxasua, Neurrí bako zabal duago pozkoro eta atsegiñez bete du nauzkiro.

Beko ustelin-siar igon zeruño! Txautu zaitzen, igon, zeru goi-gorño! Tu edari bailaitzen goxo gelargia, edan egizu, arven, zeruko argija.

Zorjontsua bai-da, iguñen ganetik, Bizitza u mingarri dagizkum luditik, Eta negar artetik, zeruko lastana ega indartsuwas ega lortu dagijana.

Dontsua, larrazorí ontzera ortzian lei-lotsen dabilena, goxalde argijan, Eta salantz bari ikoraz ludija, ulertu al dabena lili-berbetia.

LAUXETA.

Aintzira, lago. Oyan, bosque. Ozertza, horizonte. Ustelin, misma. Txautu, purificarse.

AREATZA (VILLARO)

OROKOTIK BITXABALA

Aspaldian ibili diran lanian orokorak Araba auzuan arano ibarratik bitxabala egiteko eta Villarotarrak emetik goiko gona deritxon basoraño eta entzun doguz erri bitzuko lortu ei dabe bitxabal au eingo dala Aldundiagandik. Asko pozuko ginañke egiztuko balitz izpar au, zegaitik negargarría da ikustia Orozko aldian auzitzen diran baserri itun tristiak, baserri asko dira ordu ta erdi eta orcu bi terdi inguruan inundi bitxabalik ezaulkianek, eta au lotsagarri andia da geure poizak ontzizat eta onen artian Baserri asko dira etxe ondotik bestem neurkin barru auzteak izan ezik besterik ezin ibili leiteken lekutik iuan biar izaten dabela, gure Baserritar zintzua euren igande eta jaietako jaupa entzutea. Eta au egia izanik Ibarra aldeko saierosle asko ibili dirá lanian Aldunditik bitxabal au ondiño be egin ez-taiten. ¡Lotsagarria! Uste dogu ba egingo dala zegaitik Orozko'ko erriak baso aundiak ipini ditu Aldundíaren eskuetan bitxabal au egin daiten.

UDA IGAROTZALLIAK

Juan dirá Uda igarotzaleak eta curakaz eruan dabe "la Verbena". Gure naia izango litzake sekula geiau eztaien agertu euraik bai, datorren urtían be etorri daitala bañá ori erderazko kontuori ez orregaz etzogu aisikidizariak uti orrik... "BEKOLETA"-RI

Eskerrik asko zure nigazko gomutiaititik. Il nazen diñon? Ez Jaungoikuarí eskerrak ondiño emen Jagiten gera bañá uriak ikusteko eldu gifañ ludí onetara Uda gutzian or ibili dirá aspiztuko Ar-teako erri polit aretatik anka egin biarko dotala ta au ori ta bestia eta azkenian be lortu dabe euren gurari zitara. Domu Santu egubetik Areatza maite onetan nauku-zu neure "kuarte" generarala" tramankulu txiruokin jarrita eta agindu nai dozuna al doguna egiteko emen gerate da. Arrese Beitiaren jaiari or izan nintzan jai eder gomutagarria izan zan benetan orretariko asko biar doguz Euzkadi erri-txetan.

"Markez" de Txinpas'ek kimo rekinto torero antzekua ía ebanian entzuten nengun. ¡Biribilketa íasekua arraietan eusko jaietako!

Ay, txinpas, txinpaps, bai íagok zeregin ígaz; urrungen partetan epaz Juan biarkok erriitik egaz BULKANOTARRA

OTZANDIYO

EGURALDIYA

Ba'ezpadakua aspaldiyon. Arto on-darrak batzeko, idak ekarteko gariyak errietekota ezetarako arorik ez. Alan da guzti be, baserritarra itzaropren andikua dan íez (eta biar izan be) ondiño Martiñ Deunaren itzaropren dagoz, eñun andi-onen be udaxua egingo dala ta. Ba'leiteke ego-axiak indarra artzia ta ordnan bukatuko dirá lan gutziyak. ¡Zer este diño Galdakano'ko "Algorri"?! Au da muti-lla orretan! ¡Igeldoko tramankuluak ba-leukaz! ¡Nor urrerrari? DAGOKIYONARI

¡Batxokiya noz zabaltzen da? Euzkadi-ko gutziyak zabaldu ta urte bete igaró daitenian. Astiya dago. "EUSKALTZALEAK" Erri askotan aldrak batu dirá ta astian bakoitxak txakur txiki bat emoten dabe gure euskera maila zabalduetako. Erri onetan be ipiñi leikez aldrá batzuta euskelcun zintzua, zorionez, asko dira ta. ¡Bizkor-tu ba mutillak eta asi íanian aldi ederra dautzagutia! ALKARIZKETA

-¡Zer diñek Txorromillo? -¡Ixi, ba, íxi! -¡Zer esan gura dok? -¡Ixi, ba, íxi, ta íxi ba, íxi! -Orrek gerogillitxak etxuadaz aiteten. Argiyago esan biarko dok. -Íre lengo asteko idazkiya bonba bat íez yauzi dala "Txomin-Gorri" ta bere lagun biyen ganera. -¡Nire idazkiya? -Bai, Bekoleta, bai. -¡Zer ba? -Ará: "Txomin-Gorri" ta lagunak uste yaurian íbe "Gordobil"-en antzera ill in-tzuala kagontsok zezena'ri baño aitzokada andiavgua artu ebala ta, bañá í bizi az ondiño ta orrek emen yutecek bildur itzurgarria. ¡Bonba batek bez! Ígaro dau eguen zortzi etxe bateko txokioñ baten ba'za íxi-mixiya ugari.

Eta ík, "Txorromillo", zelán yakiten dozak orrek gauzok? -Amezola'ko sorgifia'ren zendikua nala eztaikí ala? -Onco yagok; bañá ezin ítu yuat onco zer esan gura dodan.

—Ori astiz azalduko deustat. —Tirok ba.

BEKOLETA.

ELGOIBAR

EZBIAR

Jun zan astelengan bera bizi dan eskilaretan jolasketan ari zala Lezea'tar Emili zazpi urteko mutikua eror zan zortzi neurkin edo metro goitik bera, buruan eta gorputz gutzian zauri aundiak egitnik, eta il zan ostegun arratsaldeko orduberdian Bere obraltzia egin zan ostrial goizian, oste askok lagundurik, bigarren alkaita da Unamunzaga jauna burun zala.

Laguntzen diegu tamal mingarri onetan idakuaeren amari eta anai arrebari. MISIO EGUNA Gaur igandez eleiz nagusi onek ospatu ko da misio eguna, orretarak aukeratu cute zortizierdiateko eta amarretako jaupan itzaldia egiteko Anitua'tar Kepa Jauparia Gasteiz'ko misio arazueta-ko idazkari autza. Arratsaldian egingo da ibildeuna bertaraturik Udala eta lagundurik eresbatzak (bandak) eta ondoren jaupari onek berak egingo du itzaldia. Gabian Udal aretuan ere itzaldia egingo du eta zinea ere egingo da.

¡Elgoibartar katolikok! Gaur guztiok eleizara, eta lagundu gure erriko seme eta Txina'ko Gotzai dan Agirre'tar Pastzeskari eta ume txinoen bai otoiz eta txindi apur bategaz. ANTXTIXIKETA

Aspaldi jokatzeko aisterketa Betetxe'k eta Maiorta'k autu dute eguna ngiz jokatu gaur zortzi goizian, ortarako alkate jaupan trabatko bat jarri ciote ta da gaur eguadiako amaikerdiarian txindia botatzeko eta botako dituzte bosna milla errial amara jokatzeko. OSAKUNTZAK

Arrillagat'ar Iñaki Mirenak osakuntzak operaziual egin da arkitzen dirá. Josefa de San Francisco Gisasola, Maria del Santísimo Sacramento Aramendi emengo lekaine Kalaretarrak, baita Lukia'tar Miren Eibar'koa eta Elorriagat'ar Joseba Erramon Durango'koa. NASKALDIA

Emen agurtau degu "Artibai" euski izparkeri iauna. AIXERIXA.

EUZKELDUNAI

Euzkelduna: Orri onetan iragarkiak ipiñi dabezanon etxeetan erosí egiz-u. Euzkeraren adizkideak dirá. Eurak gura dabe orri oneri lagundu, txukun urten urten íaglan. Zeurre poza agertu egiozue euren etxeotar erosita, eta esan gutziak EUZKADI'ko Euzkel Atalean ikusi dozuen iragarkia-gatik erostera etorri zaríela.

AZPEITI

LASTERKETA APUSTUBA Azkenengo idozkian iragarri genduan bezela jokatuiko dute emengo zezen-epan-tzan ígandeko goizeko amaibatan. laster-keta apustua Aya'ko Aibentí'tar Loren-tzo ta Zizurkil'ko Beldarrain'tar Pan-terzeak. Jokua dute zezen-epanantzai 70 biraldi (7.910 m.) zenek lenago eman Jokuzaleen artean gogo bizia dago appus-tu au ikusteko. OSATUT

Eriian izandú dan goxotasun galgarria ígaro ondoren kaleratu dirá Orbeago'tar Miren ta Uzin'tar Ignazi ta andereño po-litek. Asko pozutzen gera. NASKALDIA

Irufia'tik gudaritza ígarota etorri dirá Errazkin'tar Kepa ta Berziartua'tar Imanol erriko muti gazteak. Ezkon-ibilaldia egin ondoren Españi'ko urri nagusietatik eriritu dirá Aspiazua'tar Peli ta Egiguren'tar Eladi eskonberriak. Laster ezkontzeka da Ur-Ustilla'tar Ja-koba erriko muti gaztea Beizama'ko "Ur-kítza" baxteko neskatil polita dan Gar-rin'tar Josebe Iñaki'kin.

Bergara'n egin zan E. B. eratu-ko batzarea izandú zan "Arauntz mendí" euskel-idazle ta abertzale sutsua. Emen agurtu degu Azkoiti'ko "Kuku" euskel-idazle gaztea. AZOKA

Asteritean egin zan asteroko azoka sa-ztalle ta erosle asko bertan bildurik. Txerriak merke xanar ta mota (kíase) onekoak ere bertan saldu ziran. 70 laur-lekotik go'era bi eta íru-íllabeteok txerri-umek. ELIZKIZUNAK

Aste asko bilduz ospatzen dute emengo txadon nagusian íllunabarreko eta erdi-tan Garbitokiko animen bederatzíurena. Aldi onetan txadon nagusiko elizkizun gutziatan ikusten degunaz atsegiñez, betez-ten góitu baizik Mencia'lar Imanol ta Ormaetxea'tar Erramon apaiz jaunak, eusker mardolloran arkitzen ziran txadoneko oitiz guziak zuzendu dituzte. Eskarríkasko jaun jakintsu oyei ta jaiari orain bezela elizkoi guziak euskeraz mintzatzen. GAXORIK

Arkitzen da Aspiazua'tar Miren "Gai-mendi" basetxeko neskatil polita. Azka-osatu. Oroba: Peña "Katrabal" zanaren semea Lenbaillen sendatu. ITURRI-TXIKI.

MAARARI

ERIOITZA

Eleizakua artuta, eguentan il zan Barrenetxea'tar Nemese andrea; bere bizi-tzako 83 urtegaz, Gorpu'ren obraltze ta il-toitatzeko bariku goizian lagun askogaz egin ziran. Yaunak zeruan euki begi.

Loba ta enparau senideai, atsekabian lagun gayakez. ELEIZKIZUNAK

Arimen egunian garbitokiko gogoen az-dez Yauartzete ugariak izan ziran. Bederatzíyatan, meza abestia ta il-toitatzak egin ziran. Eta ílluntziyan be Agurtza deunaz batera asho bardiñagaz eskariak egin ziran. Gokaxo-aldeko parkamenak irabaz-tiarren sartu-urtenak egin be ainbat la-gin íbili zan. YUAN-ETORRI

—Asteartean egon zan emen Garamen-dí'tar Kandida abertzale zintzo ta Iturri-ri'ta'ko arrobiko ugazaba. —Dimatik etorrita, bere alabiaren on-doon alditxu bat ígaroten dago Etxe-barria'tar Beñite andrea. —Begoñatik etorri zan Barrenetxea'tar Yulene.

—Debatik, Zugatzagoitia'tar Bingen eta Goiti'tar Markeliñ emengo mutillak. —Erretuerto'tik, Zabalat'ar Kaulde ta Arantzazu. —Bidebiyeta'tik Bajinetat'ar Amale. —Ubiñetik, Amantegi'tar Gixane bere semetxua.

—Lutxana'tik Jimenez'tar Jeronima ta emaitza. —Gasteiz'en gudaritza eginda, lengo astian etorri zan Agirre'tar Paul, Barrenen-go mutilla.

—Íurtzan, lau íllabete inguru ígarota aste onetan Bilboratu dirá Bravo'tar Peli-íren emazte ta alabatuak. —Eguzian egon ziran Ortiz de la Ri-va'tar Yoseba ta emaitza. —Bilbotik etorri zan Barrenetxea'tar Ander.

—Barikuan egon zan Atutxa'tar Kepa Abadiño'ko txauñbu yauna. ABERANTZA

Bizkarra'tar Katarine andrea, bere gei-xuan oberantz andiya eginda dago. Poz-tuten gara. EGURALDIA

Aste-onetako egunak be alako eder-ederrak ezitira izan. Beintzat, geiyenak euri-tu ta íllun samar ígaro dirá. Astearte-goizian, euriyaz nastian yausi zan txir-koj zaparradiak atx-mendiak polito zuritu ebazan. GABEKO-ÍKASTOLA

Urtero íez, lengo asteartean asi zan ga-beko eskolai, mutil andiyentzat. Eta zer-bait ikasi gurean ainbat lagun eltzen da bertara.

¡Asko ikasi ba mutillak! Eta... ífioeren gogai'karri izan barik íxilik eta zentzun oneto beti íbili. Moztu íbiliyagaz etozue ezere balduko ta. BIARRA UGARI

Erri-txu-onetan, aspaldiz beintzat, biarra edo lana ugari dago. Ur-saltu barriko la-ne-tan eundaka gizon-mutillak dabiliz. Baita lau arrobíyatan be zintzo-zintzo birrian dabilzala gizonik asko ikusten da. Orre-gaitik, aspaldiz, sakeletan diru barri asko-sartzen dala-ta, yentien artian ara-onie, zarparrie ta umore ona ugari izaten da. Irabazteok, luzaro yarraiko al dabe ba. GAZTIAK POZIK

Íraoko ígandetan, tanbolín sofua dala-ta, emeko gaztean artian poz andie so-matzen da. Lenguan be aureskuak-auresku izan ziran; eta dantzari onak izan e-ralako nok aureskuak artu be etxakoen palta izan.

Emeko dantzia, aspaldiz, euzko-erromer-garbia izaten da; ta antziñeko eran agur-mo'takua'gaz batera amaítzen da. Aste-arte onetan zintzo ígarotako gazte be-gi-ko yentien zerbaít biar dabe ta. AL SATERA

Deunoro (Domusantú) egunian Arrasate-ra yuan ziran eureen lagun on be irak-tuaz eguna ígaroten, Telleria'tar Markel, Zarobe'tar Fausta ta Domeka, Basagotti'tar Paul eta Belakortu'tar Juli emeko muti-lak gaztiak. Ondo artuak izan zirala-ta, pozarren etorri ziran. Urte askotan olan-txe. "ALGORRI"-RI

Eguzian, eguraldiatxako neure itau-nari eman zentzun erantzueria egokia iz-parringi onetan irakurtian asko poztu nin-tzan; eta bardiñ neure aizkide zintzua bere. Neure itau aztuari aifi zintzo erantzun eta neure lagunaren guraria bete dozulako, barríro eskerrak emon biarran naz. Artu ba "Algorri" aizkide on orrek neure eskar biotzetikua; eta Yaungoiko baitan agindu.

MANARIKO.

ARRASATE'T.K

LUISTARRAK

Arrasate'ko Luistar-gaztedia ez dago lo. Urte bete baizik ez da oraindik sorru zala ta ízurgarriko morroskoa egin zaigu; ta jakifia, beifi morroskora ezkerre egin ba burua eskutan erabili mutillak eta íkur-rin, bandera, egiteko asmoa artu du. Baita egin ere; ta bikafia; ez ditugu ortantxe utsak Kontzeioko mojayotak!

Eta il onen ío'an izango da bandera berri orren onesen edo bedeinkazioa. Au dala-ta sekulekoak ikusteokak gera. Au-nregun-ílluntzean Salve aipatuetako bat eta Uarte Aba Jozulamaeren itzaldi beroa. AMASEIAN

Goizeko 8'etan ílleroko jaunartzea ta ezaugarri ezartzea. Ondoren Aretxabale-ta ta Arrasate'ko txistulariak biribilketa ío'tetan íkurri-onespena. Meza nagusia, A. Agirre'k itzaldia. Meza ondoren epa-tadantzariak; lau talde. 12'etan Bedia-Antzokian itzaldi gorena Gasteiz'ko Kanonigo Pildain jaunak, íru-etan bezperak eta ibildonea.

Ondoren Luistar-batzarra: Donosti'ko Lojendio'k eta Altza'ko Muxika'k eusker-za ta Bilbo'ko Agirre'k eta Gasteiz'ko batek erderaz itz egingo dute. Gabean Zarazua'ko parroki-gaztediko ant-zerkiari entzuteokak izango ditugu emen guri ordurik goxoenak eman-azitxeko.

Zer deritzaizte? Ez dira gero ur gutziatan íguri egiteokak gure mutillak. Be-joñazíueñ! Jarrai ortik mutillak! ACUR

Ba'ña ez urrin joan. Karlos Zabaleta, luistar yaioa ezkondu zaigu Margarita Urrutia neska on egokiarekin. Zorionak eta Kabi goxo orretan ega'zatu-ko diran angeterxoak Erlijio ta Euskerliariaren pozkari izan ditze-la. AURIKARA

MUNGIA

ARABARA

Araba'ko Ribaguda erri-txuaren txauñbu íxentau dau gure Gotzain iauna, Arostege'tar Pirmin mungiar abade gazte

zintzua. Zorjónak, eta uste askotako osa-suna ta genta izan dagizala opa dautsogu OKINOLA BARRIA

Zubiaga kaliañ okiñola ederra íragi dau Goikotxe'tar Ixidor gizon gaztiak.

Egunotan ogia erretxeko labak egiten inardue .Onegaz íru okiñola dagoz erri-onetan. Irabazte ugariak opa dautsoguz.

AXEA ASARRE

Oker-bildurgari agertu yakun aste onen asikeran. Arataran eban orruaz ta amu-ruaren-amurruz gauza guziak iruntsi gurian ebillela irudijan.

Baki'ñ axia eta itxasua bijak alkarren íeyan zeñek indartsuago ta azarratago sortu eban ekaitz íkaragarriak, erri osua íkara-dardar baten ímifi eban, eta onango aldiatan jazo oi can íez, kateak bere ugari izan ziran. Lau etxetako telatutak íya osuan euan dauz eaz indartsuak, eaz ariatzan "Bitzgane" deritxon etxetara-giñoko elduten izan ziran íxugarriko uñak, íkaragarriko olatuak "Bitzgane" etxe-aldrá guztia ondatu eta ezereztuteko yorrian egon zan.

Egunotan ogetaz langillak, íraduz be íraduz ífardue olatuak austeko mollea egiten. Itxasuagaz jolas gitxi eta ardura artu bear dirá.

DEUN MARTIN

Ill onen íl'garrianen, Deun Martín Arrieta'ko Zaindarien eguna da, ta arrietarrak beti íez aundiro ospatuko dabe egun ori.

Arrieta-Libano'ko emakumak ondo za-maute daruez asto otzarak eta buruko otzarak jaki gozoz ízurgarriko uñak, íka-ragarriko olatuak.

Egun orretan amarretako eleizkizun ederraren ostian, bazkari ona eta umore oiba ízango cabe arrietarrak urrian. MUNGIARRA.

ONDO

leak íntxu boló íntxa, Saleros-kerakoz ísarlekak artuko dabe euz-egitiko agurtzak kuntzenen alde maito daben íz-irakurleak, aín Euzkai Orri onen

AZKOITI

EUSKO LANGILLIEN ALKAR-TASUNAK

Antolatzen digu itz aldi sutsu bat da-torren íganderako 10'ralo, jaupa nagusia amaítu ondoren, azoka Enparantzan, itz aldiak egingo dituzte ízlari azkarrak diran Lasa, Errenderikoak, Gaztelu Eibar-kuak eta besteren batek euskeraz, biar dan bezela, batez ere gure erri onetan, on-do uiertua izan dedin langillien artian, be-ark diotena, argi ezagutuzeko Eusko Langillien alkartasuna zeifi biarreko zaion langille euskaldun gutzietari, anai guziak baturik bertan indartzeko, auzoko bakunari begira egon gabe; oiengandik ikusia dago nora begira jarri nai gaituz-en; zeifi onurtsua izango litzakian eus-kaldun odolgo euzun gutziatatz bat egit-a; langilleak, entzun daogun itzleri zint-zo oik zer dioten ígandian. Bida enpa-rantzan eta arretaz entzun esaten dutena. NASKALDIA

Donosti'tik etorrita emen izan ditugu erri-tar lagun abertzale zintzo Uraña'tar Joseba Koldobika euskel idazle "Goikola" eta Agirre Martín ezpatadantzari ízana. Madrillera Juan zaigu lagun pelotari Etxa-niz'tar Jokin.

Egun onetan ízpar pozgarria nabaltzen degu gure Biotzetan, diotena entzun da nola ez? Abertzaien Batasuna egiña dal' jakitean, gure aita Sabieñek altza zigun íkurriñan arrian, Jaungoiko eta Lege Zarrak, beon alde. Gure zaindari Deun Mikel Gotzonak, zaindu gaitzala bere az-pian íraunkorra betiko a ízan dedin an-piatasun maite sutsuan.

MUXIKA

Aitaita Za'dunbida etai Bitor

Eriotziak epata zorrotz ago bidunaz batian, gazte nai zarrak txiki nai andí Ebagiten dauz erztian, negar zotinka bezen aid'ak itziten díia etxian, biziá guztiak erdi-biturik zatitzen atsekabian.

Neure aitaita biotzekua maite nebana biotzez, agur egi eustan neu Juan arte agur egiu samifi utsez, ne biotza zotitez beaño ebáida epata zorrotzek, buru ganetik beateraiño saminduta nago míñez.

Dun ta dun dagoz kanpaiak euska Zarata itun orretan, ta lau gizeko kaja baltz baten Doa sorbaldá ganetan, Apaizak bariz asten dirá abesti batz íntetan, negar zotinez gañezka zegon biotza ordu aretan.

Baratz deunera bílú zan laster au azkenengo tokija, zotzi andi bat eginda zegon aítáren ílobija, baltzez jantzia zirudian bai baratzeko giaciacia, lru píska batek estalduten dau aítita maitagarrija.

Agur aítita, agur orra arte Erjotzian saríja, Eriun zerukuak emon daizula Etxirako donokija, Samintasunen erdi erdijan itzi 'ezn gaur íudija, Zu joatle izan daitela Jaungoikuen gurarija.

Otoika nago beti gau ta egun Aítaita zanaren alde, Nere biotza osiña da bai ganestua atsekabek. Ta irakurle, eske najatzu otoí bero bat biotzez, Zeru goi goian aurkitu dedifi beterikan atsegiñez.

Insuntza eta Zaldunbide'tar Josu.

nerogaz. Geure ortzak bere lantegia euki dabe eurokaz. Milla esker. G. Lekunberri'tar Zeledoni Juan da Ma-drideruntz bere seniciyaga.

Baita Arana'tar Kepa ta sendija Bi-bora. Coca'tar Errapel bere Bilbora bizira da-go negua ígaroten bertara joateko.

Ondo ígaro negua danok ta udabarrian laister etorri. GUDARÍJA MELLILLERA

Gure abertzale zintzoa dan Ugarte'tar Paul'eri azkenengo zokkeran Mellillera gudari joatla suertan yako. Badakizu Paul, zu ara aldendu arren geure Aberríyan ongo zarela, zeu zoazan lekuan Aberrí zati bat ongo da.

Agur da ainbat lastarren batera lanian aurkituko algera (bañá ez sur lantzeko lan-ian) geure Aberria askatuteko lanian baño.

AKATZA.

III Eup III

Edari-ugorkitsu (ñicores) ta edari go-zatzen (jarabes), egin-eteax. Ardao biñuen biltokia.

Suárez Liaguno

AREATZA (VILLARO)

IL DIRENAK Joan dan astian il zan Bilbaot'ar Erra-pel 22 urteko mutilla.

Baita Artetxe'tar Joani'ko 73 urtekoa. Zuloaga'tar Ipolitari il yako sei urteko semetxu oto.

Írakurle otoí bat il bakotxagaiti ta ba-dakiye euren sendiyak laguntzen deutse-gula atsekabean. G. B. PELOLA LEKUA

Gorutz doyaz o.mok. Amairu arrianduz-ko íllada ípifi deutsez aurreko ormiari esan lei erdie inguru altza dabeia.

Íkusten daben guziyak goraltzen dabe buru dan asmari (ingenieru) Aldekoa jauna.

Kaderok eta besoak non luzatu euko dabe laster Villarotarrok ordua izan da. SENADORTAZ AU TARKIJA

Zeanuri'ñ asi ta Arratzi'ko erriotan íkusten doguz autarki (voto) eukien íz-nak erreskadun ípifiña Udalako aítetan (okerrik baliz zuzen bidetzat) eta emen urriko konturik bere ípinten eztaikien erri-onetan orixe bere ez dabe agertu.

Capital de Arratia dala ta aparteko le-gien batzuk ete dítu ba? "BIZKAITARRA"

Poz andiyegaz írakurten degu asterok-izparringi sutsu au. NASTE-BORRASTE

Joan dan astian estutu neutasan eskub-olabazal'tar Bitor'ei ainbeste egun geixori eginda gero.

Ekarri Bitor íneurriyok agertu degu-zan izparringi onen.

Eldu da Zamakona'tar Joseba eizara Araba ta Naparroti belbil bete eper ta ba-

ZEANURI

DEUNORO Domusantu eguna eleizeak ain egun an-dia ízentetatu daben íez, andikíro ospatu zan emen.

Ucaí gionak txistulariak aurretik ba-bezala amarretako jaupara. Goiz da arrats-aldie oste gutzi andia ikusi gendun txad-onkizuntzen. Gabean gau - gurtzaleak txanda biak amaítetan asite. Lauretan go-xean jaupa "Requiem" abestia. Íllen-Arrendia (ofizioa) jaupa ondoren egin zan eleiz barruan enguru guztiik kande'a íkuzteko gurtzalek danok peaduzala.

Gaur barikuen íllen íngeno da íez ta-gu: asko jaun artzen etorrída. Baita íka-ñla danetako nesko mutiokak.

Urtero íez Deun Ixidor elexan goxeko seitan asita yarráituen